
fragment látky šňůrky a nitě brumle

visací zámek
fragment 

dřevěného 
škopku

bota
udidlo

kožené
pouzdro
         

www.muzeumprahy.cz
© Muzeum hlavního města Prahy 2020 

lektorské oddělení, kresba Markéta Gausová Zörnerová

Na obrázku vidíš průřez Novoměstskou jámou. V průběhu času se v jámě ukládal odpad a další 
materiály. V každé době tak vznikla jedna vrstva s archeologickými nálezy.

Vystřihni si obrázky nálezů. Nálezy nalep do středověké vrstvy v jámě. 
Na obrázku jámy ji najdeš snadno: začíná až na dně, těsně nad šedou skalní vrstvou. 

Nad ní leží novější vrstvy, které jsou porušeny pozdějším výkopem. 

Pro středověkého archeologa je pokladem objev odpadní jímky. Je to jáma, do které lidé vyhazovali odpadky 
a rozbité věci. V Praze je to tzv. Novoměstská jáma (mezi ulicemi Školská, Vodičkova a V Jámě). Byl to původně 

rozsáhlý přírodní močál, který lidé začali používat jako sme�ště. Odpadky jámu vysušily a mnohem později 
zde lidé postavili domy. Archeologové zde našli významné množství středověkých předmětů nebo jejich 

fragmentů (archeologických nálezů).

Novomestská jámaˇ

Slovníček
Brumle – malý hudební nástroj, který hudebník vložil mezi zubya prstem rozezníval kovový jazýčekuprostřed.

Škopek – dřevěná nádobana vodu.

Udidlo – nástroj k ovládání koně, vkládá se mu do huby. Součást koňského postroje.


